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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zpracována finanční analýza firmy XY, s.r.o. v letech

2008-2011. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je na

základě studia odborné literatury charakterizována finanční analýza a jednotlivé finanční

ukazatele. V praktické části jsou vybrané ukazatele vypočítány a na základě toho je

provedena finanční analýza firmy. Následně je posouzena finanční situace firmy

a navržena doporučení ke zlepšení jejího hospodaření.
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aktivita, Altmanův model

ABSTRACT

This thesis is made up of a financial analysis of XY Ltd, during the years of 2008-2011.

The work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part is based

on the study of literature characterized by financial analysis and various financial

indicators. In the practical part the selected indicators are calculated on the basis of the

financial analysis of the company. Subequently, the assessment of the financial situation

of the company and proposed recommendations to improve its operations.
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Altman model

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Ing. Pavlíně

Veverkové za cenné rady, připomínky a ochotný přístup při jejím vedení. Dále patří velké

poděkování firmě XY, s.r.o. za poskytnutí interních materiálů, bez kterých by bakalářská

práce nemohla být zpracována a za příjemné absolvování praxe.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 POJEM FINANČNÍ ANALÝZA ............................................................................ 12

1.1 HISTORIE FINANČNÍ ANALÝZY ......................................................................... 12

1.2 ÚČEL FINANČNÍ ANALÝZY ............................................................................... 12

1.3 CÍL FINANČNÍ ANALÝZY .................................................................................. 13

1.3.1 Finanční zdraví podniku ................................................................... 13

1.3.2 Finanční tíseň podniku ..................................................................... 13

2 ZDROJE INFORMACÍ PRO FINANČNÍ ANALÝZU........................................ 14

2.1 ROZVAHA ........................................................................................................ 14

2.2 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY .................................................................................. 15

2.3 PŘÍLOHA .......................................................................................................... 16

2.3.1 Přehled o peněžních tocích ............................................................... 16

3 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................... 17

4 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................ 18

4.1 FUNDAMENTÁLNÍ ANALÝZA ............................................................................ 18

4.2 TECHNICKÁ ANALÝZA ..................................................................................... 18

5 UKAZATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ................................................................. 19

5.1 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ......................................................... 19

5.1.1 Horizontální analýza ......................................................................... 19
5.1.2 Vertikální analýza ............................................................................. 19

5.2 ROZDÍLOVÉ UKAZATELE .................................................................................. 19

5.2.1 Čistý pracovní kapitál ....................................................................... 20
5.2.2 Čisté pohotové prostředky ................................................................ 20

5.3 POMĚROVÉ UKAZATELE ................................................................................... 20

5.3.1 Ukazatele rentability ......................................................................... 21

5.3.2 Ukazatele aktivity ............................................................................. 22
5.3.3 Ukazatele likvidity ........................................................................... 24

5.3.4 Ukazatele zadluženosti ..................................................................... 25

5.4 SOUHRNNÉ UKAZATELE ................................................................................... 26

5.4.1 Pyramidová soustava ukazatelů ........................................................ 26
5.4.2 Bankrotní modely ............................................................................. 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 28

6 CHARAKTERISTIKA FIRMY ............................................................................. 29

6.1 PROFIL SPOLEČNOSTI ....................................................................................... 29

6.1.1 Základní údaje .................................................................................. 29

6.1.2 Organizační struktura firmy XY, s.r.o. ............................................. 29

6.2 PŘEDMĚT ČINNOSTI ......................................................................................... 30

7 HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ ANALÝZA................................................. 31

7.1 ANALÝZA ROZVAHY ........................................................................................ 31

7.1.1 Horizontální analýza rozvahy ........................................................... 31

7.1.2 Vertikální analýza rozvahy ............................................................... 34

7.2 ANALÝZA VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY ................................................................ 36

7.2.1 Horizontální analýza výkazu zisku a ztrát ........................................ 37
7.2.2 Vertikální analýza výkazu zisku a ztrát ............................................ 39

8 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ...................................................... 40

8.1 ČISTÝ PRACOVNÍ KAPITÁL ............................................................................... 40

8.2 ČISTÉ POHOTOVÉ PROSTŘEDKY ....................................................................... 41

9 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ ....................................................... 42

9.1 ANALÝZA RENTABILITY................................................................................... 42

9.2 ANALÝZA AKTIVITY ........................................................................................ 46

9.3 ANALÝZA LIKVIDITY ....................................................................................... 49

9.4 ANALÝZA ZADLUŽENOSTI................................................................................ 51

10 ANALÝZA SOUHRNNÝCH UKAZATELŮ ........................................................ 54

10.1 DU POINT DIAGRAM ........................................................................................ 54

10.2 Z-SKÓRE .......................................................................................................... 56

10.3 TAFFLERŮV MODEL ......................................................................................... 57

11 POROVNÁNÍ VYBRANÝCH UKAZATELŮ S ODVĚTVÍM POMOCÍ

BENCHMARKINGU ............................................................................................... 58

12 ZHODNOCENÍ CELKOVÉ FINANČNÍ SITUACE FIRMY A NÁVRH

DOPORUČENÍ ......................................................................................................... 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 67

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 71

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

V současné době existuje na českém trhu spousta malých firem, pro které není jednoduché

si udržet dobrou pozici na trhu. Důvodem je především vzrůstající konkurence v odvětví.

Díky absolvování studentské praxe jsem měla možnost nahlédnout do každodenního dění

v menší firmě a poznat, jak je těžké skloubit veškeré činnosti související s celkovým

chodem podniku tak, aby firma prosperovala a byla zisková. Nedílnou součástí řízení

podniku a zároveň velmi důležitou je znát svou finanční situaci, která má vliv na současný

i budoucí stav podniku.

Primárním cílem této bakalářské práce je posoudit finanční situaci firmy XY, s.r.o.

za období 2008-2011 s využitím finanční analýzy a na základě toho firmě podat návrhy

a doporučení ke zlepšení jejího hospodaření.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nejdříve

charakterizuji pojem finanční analýza, účel a její cíle. Definuji hlavní zdroje dat pro její

kvalitní sestavení a představím uživatele, kteří mohou mít o finanční analýzu zájem. Dále

vysvětlím metody a nejdůležitější část teoretické části je charakteristika jednotlivých

finančních ukazatelů, kterých je celá řada.

Praktická část obsahuje krátkou charakteristiku analyzované firmy, především jak dlouho

je na trhu a předmět její činnosti. Podstatu praktické části tvoří výpočty jednotlivých druhů

ukazatelů a pro jejich sestavení jsou nutné účetní výkazy. Konkrétně jsem data čerpala

z rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Nejdříve je sestavena horizontální a vertikální analýza

a následně jsou vypočítány rozdílové ukazatele. Velkou část výpočtů tvoří poměrové

ukazatele, které se navzájem ovlivňují a je důležité je hodnotit souhrnně. Poslední

skupinou jsou souhrnné ukazatele, které hodnotí analyzovanou firmu komplexně pomocí

jednoho čísla. Do praktické části jsem zahrnula i benchmarkingový systém, který má

za úkol porovnat analyzovanou firmu pomocí vypočtených hodnot s podobnou firmou

ze stejného odvětví.

Poslední kapitolou této bakalářské práce je zhodnocení celkové finanční situace firmy


[…]


3. Závazky - podstatný vliv 105 0 0 0 0

4. Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům sdružení 106 1 486 1 174 0 0

5. Závazky k zaměstnancům 107 576 434 445 477

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotních pojištění 108 81 104 266 303

7. Stát - daňové závazky a dotace 109 191 6 107 -332

8. Krátkodobé přijaté zálohy 110 0 0 598 598

9. Vydané dluhopisy 111 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasivní 112 0 0 0 0

11. Jiné závazky 113 24 12 0 0

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 114 0 0 0 0

IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 115 0 0 0 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 116 0 0 0 0

3. Krátkodobé finanční výpomoci 117 0 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 118 6 0 0 892

I. 1. Výdaje příštích období 119 6 0 0 892

2. Výnosy příštích období 120 0 0 0 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY FIRMY XY, S.R.O.

V LETECH 2008-2011

2008 2009 2010 2011

I. Tržby za prodej zboží 001 0 290 848 30

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 002 0 0 0 0

+ Obchodní marže 003 0 290 848 30

II. Výkony 004 35 428 17 143 25 582 32 553

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 005 34 006 16 528 24 964 32 416

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 006 74 6 30 37

3. Aktivace 007 1 348 615 588 100

B. Výkonová spotřeba 008 21 237 8 489 15 605 20 472

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 009 13 858 5 360 8 885 11 899

B. 2. Služby 010 7 379 3 129 6 720 8 573

+ Přidaná hodnota 011 14 191 8 944 10 825 12 111

C. Osobní náklady 012 11 311 7 979 8 289 8 520

C. 1. Mzdové náklady 013 8 090 5 879 6 215 6 301

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 014 0 0 0 0

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 015 2 815 1 968 1 998 2 034

C. 4. Sociální náklady 016 406 132 76 185

D. Daně a poplatky 017 60 53 44 226

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 018 1 369 1 295 1 396 1 312

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 019 0 95 1 303 30

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 020 0 45 1 300 30

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 021 0 50 3 0

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 022 0 0 1 345 0

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 023 0 0 1 345 0

F. 2. Prodaný materiál 024 0 0 0 0

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období
025 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 026 597 663 156 211

H. Ostatní provozní náklady 027 375 238 426 596

V. Převod provozních výnosů 028 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 029 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 030 1 673 137 784 1 698

Označení TEXT
Číslo

řádku

Období v tis. Kč

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 031 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 032 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodého finančního majetku 033 0 0 0 0

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem 034 0 0 0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 035 0 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 036 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 037 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 038 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 039 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 040 0 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 041 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 042 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 043 0 0 0 0

XI. Ostatní finanční výnosy 044 0 3 0 14

O. Ostatní finanční náklady 045 32 6 0 45

XII. Převod finančních výnosů 046 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 047 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 048 -32 -3 0 -31

Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 049 369 0 129 300

Q. 1. - splatná 050 369 0 129 300

Q. 2. - odložená 051 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 052 1 272 134 655 1 369

XIII. Mimořádné výnosy 053 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 054 0 0 0 0

S. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 055 0 0 0 0

S. 1. - splatná 056 0 0 0 0

S. 2. - odložená 057 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 058 0 0 0 0

W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 059 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 060 1 272 134 655 1 369

Výsledek hospodaření před zdaněním 061 1 641 134 784 1 667 ****