Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Husková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Pavlína Veverková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Posouzení finanční situace firmy XY, s.r.o. s využitím finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka si ve své bakalářské práci stanovila za primární cíl posouzení finanční situace firmy s využitím finanční analýzy.

V teoretické části studentka čerpá z dostupných zdrojů literatury a výstižně používá citace jejich autorů. Pro názornost je práce doplněna řadou tabulek a grafů, které pomáhají čitateli k názornosti a pochopení jednotlivých vazeb.

Popsané charakteristiky, cíle, zdroje, metody a finanční ukazatele autorka aplikuje v praktické části této práce, ve které zpracovává komplexní finanční analýzu společnosti doplněnou o banchmarketingové hodnocení v rámci regionu a odvětví.

Závěrem je v práci uvedena řada doporučení, která jsou bezesporu cestou k lepšímu finančnímu řízení a hospodaření firmy. Při zavedení do praxe mohou upevnit pozici společnosti na konkurenčním trhu. V práci je patrná dobrá informovanost a postřehy autorky z praktického působení ve firmě a znalost aktuální problematiky finančního řízení menší firmy.

Zvolené téma a zpracování bakalářské práce hodnotím vysokým počtem bodů pro jeho aktuálnost, komplexnost v teoretické i praktické části a náročnost při interpretaci analyzovaných výsledků a volbě doporučení. Cíl práce byl splněn.

Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: výborný

Otázky k obhajobě:

Uveďte příklady pozitivního a negativního působení v případě nulových hodnot u bankovních úvěrů a tvorby rezerv.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. 5. 2013

podpis hodnotitele BP